
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 岫岩县污泥资源化利用处理设施建设项目

建设单位（盖章）： 岫岩满族自治县住房和城乡建设局

编制日期： 2026年 2月

中华人民共和国生态环境部制





- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
岫岩县污泥资源化利用处理设施建设项目

项目代码 2504-210323-04-05-729148

建设单位

联系人
于波 联系方式 13841251237

建设地点 辽宁省鞍山市岫岩满族自治县雅河办事处巴家堡村

地理坐标 东经：123°18'34.790"；北纬：40°14'1.810"

国民经济

行业类别
[...]
倒，保证运输途中不污染城市道路和环境。施工期间废气主要来自拆除工程产生

的粉尘，建筑材料运输、装卸、堆放和车辆行驶过程中产生的扬尘。采取厂区四

周隔板围挡、在隔板上安装雾炮抑尘装置，施工时进行洒水，从而减轻该时段对

周围环境的不利影响。

2、废水

施工期对地表水的污染主要来自施工过程中产生的施工废水以及施工人员产

生的生活污水。在施工厂区内设置沉淀池，建筑废水收集至沉淀池沉淀后回用；

施工人员生活污水排入污水处理厂化粪池。因此本项目施工期废水对周围环境影

响较小。

3、噪声

施工噪声主要来源于各种施工机械、运输车辆、设备安装时产生的噪声，合

理安排建设时间且建设项目夜间不施工，随着设备安装结束，噪声消失。因此本

项目施工期噪声对周围环境影响较小。

4、固体废物

施工期产生的固体废物主要为建筑垃圾以及施工人员产生的生活垃圾。对工

程建筑垃圾首先考虑分类收集，就地综合利用；生活垃圾应封闭暂存，集中收集

后定期交由环卫部门清运处理。外排建筑垃圾和生活垃圾送至要求的排放场。因

此本项目施工期固体废物对周围环境影响较小。

5、生态环境

本项目位于辽宁省鞍山市岫岩满族自治县雅河办事处巴家堡村，在玉产业园

区内，项目所在区域周边附近无风景名胜区、自然保护区及文化遗产等特殊保护

目标，用地范围内无生态保护目标。

综上所述，施工期对环境的影响是局部的、暂时的、可恢复性的，是随着施

工期的结束而消除的环境影响。一般在可接受的影响范围以内。可通过加强管理，

文明施工，并在工程结束时采取一些恢复措施，以降低对周围环境的影响程度，

故本项目施工期对周围环境影响较小。



- 73 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废气

详见大气专项评价。

1、大气环境影响评价结论

本项目为污泥处置资源化利用项目，以岫岩满族自治县污水处理厂一、二、

三期污水处理产生的污泥为原料，经过污泥破碎干化+绝氧热解炭化过程，生产生

物炭，污泥来料运输线路简短快捷，工艺采用最新设计理念，绿色建设新型节能、

环保、自动化生产模式。本项目办公依托污水处理厂；循环冷却水定期补充，不

外排；喷淋塔定期排污水排入岫岩县污水处理厂处理后达标排放。生产工艺尾气

采用尾气处理净化系统“旋风除尘器+水喷淋+碱喷淋+除雾+袋式除尘+UV光氧净

化+二级活性炭吸附”净化处理后经 15m排气筒 DA001有组织排放。各类固体废

物均合理妥善处置，对区域环境质量影响较小。

通过上述废气处理设施处理后，项目有组织破碎干化尾气中颗粒物、SO2、

NOx、氯化氢、汞、砷、二噁英排放满足《生活垃圾焚烧污染控制标准》

（GB18485-2014）及其修改单相应标准限值要求。NH3、H2S、臭气浓度排放满足

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2标准限值要求。无组织厂界颗粒物

排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中的无组织排

放监控浓度限值要求，厂界氨、硫化氢、臭气浓度排放浓度满足《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）表 1厂界标准值，本项目排放的污染物对周围大气环境

质量影响较小。

2、环境空气影响

根据预测结果，项目正常运营状态下，项目排放的废气对区域环境空气及周

边的敏感点影响轻微，影响程度在可接受范围内，项目废气排放不会降低区域空

气环境功能。评价提出必须加强管理，采取有效的措施，确保废气治理设施正常

运转，同时注意对废气治理设施的检修，尽量减少非正常工况排放的概率，对环

境影响较小。

二、废水

根据前文水平衡分析，本项目办公依托污水处理厂；循环冷却水定期补充，

不外排。本项目进厂污泥，均经过污水处理厂板框压滤，含水率在 60%左右，污

泥斗提地坑无渗滤液产生，因此主要废水为破碎干化尾气治理过程的喷淋塔排放

废水。根据前文计算可知，喷淋塔定期排污水量为 3240m3/a。

1、源强分析



- 74 -

本项目尾气治理系统中水喷淋+碱液喷淋主要作用为除尘、除二氧化硫、除臭，

其中碱喷淋液为加药循环使用，不外排。水喷淋需要定期排水补充新鲜水，排放

废水为喷淋废水、尾气冷凝废水。

根据企业提供设计资料可知，本项目尾气水喷淋塔定期排污水包含喷淋塔排

污水、污泥烘干蒸发冷凝水，其中喷淋塔排污水量按用水量的 90%计，则污水排

放量为 8.88m3/d（3240m3/a）；污泥烘干、热解炭化由含水率 60%降至 5%，故污

泥干化蒸发水量为 33m3/d（12045m3/a），其中 70%（8431.5m3/a）进入喷淋塔排

污，30%排入烟气，则污泥中蒸发水进入喷淋废水量为 23.1m3/d（8431.5m3/a）。

综合尾气喷淋定期排污废水共计 34.08m3/d（12438m3/a），该部分废水经排入岫岩

满族自治县污水处理厂处理，经处理达标后排放。

产生的喷淋废水水质主要为除尘产生的悬浮物，类比同类型项目报告据《长

沙经开区城北污水处理厂污泥深度处理项目改扩建工程环境影响报告表》（长环

评（长县）〔2021〕36号）可知，其一期工程 2020年 12月例行监测生产废水监

测报告中显示生产综合废水污染产生浓度相对较低，具体情况详见下表。

表 4-1 本项目废水产生情况源强分析表

基本内容
长沙经开区城北污水处理厂

污泥深度处理项目
本项目

污泥性质 城镇生活污水处理厂产生的污泥

设计处理规模 45t/d（含水率 80%） 60t/d（含水率 60%）

生产工艺

污泥（含水率 98%）—污泥压

滤（60%）—干化（0%）—热

解碳化（0%）—生物炭（0%）

污泥（含水率 60%）—破碎、干化

（15%）—热解碳化—生物炭（5%）

生产废水产生情况
压滤废水、蒸汽冷凝水、烟气

除尘废水、生物炭产品冷却水
蒸汽冷凝水、烟气喷淋除尘废水

废水处理方式 直接排入市政管网 直接排入园区管网

生产废水浓度
COD 氨氮 SS BOD5 COD 总磷 氨氮 SS BOD5

106 3.38 161 22.5 106 2.0 3.38 161 22.5

废水排放标准 300 5.0 30 300 250

由上表可知，本项目与长沙经开区城北污水处理厂污泥深度处理项目接收处

理污泥性质、生产工艺以及生产废水产生情况、废水处理方式较为相似，具有一

定的可比性。因此，本改建项目综合废水浓度参考本改建项目与长沙经开区城北

污水处理厂污泥深度处理项目 2020年的 12月生产废水实测产生浓度可行。

本项目进厂污泥，均经过污水处理厂板框压滤，含水率在 60%左右，污泥斗



- 75 -

提地坑无渗滤液产生，因此主要废水为破碎干化尾气治理过程的喷淋塔排放废水。

考虑到本项目为项目所在辽宁岫岩玉产业开发园区中岫岩县污水处理厂（一、二、

三期）配套建设项目，项目占地为岫岩县污水处理厂一、二期现有闲置空地，并

新建厂房，项目产生的废水量较少，并且尾水水质较为简单，产生浓度满足《污

水综合排放标准》（DB21/1627-2008）排入污水处理厂标准，其中 pH值排放浓度

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4要求，故拟将本项目生产废水

通过园区管网排至岫岩满族自治县污水处理厂（三期）进行处理。

2、污水处理依托可行性分析

岫岩满族自治县污水处理厂（三期），位于辽宁岫岩玉产业开发园区内，岫

岩满族自治县雅河办事处巴家堡村，厂址中心地理坐标：东经 123.309281°，北纬

40.234649°。污水处理厂于 2024年 12月通过验收，出水水质执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。污水处理厂相关环保手

续见附件 6。

岫岩满族自治县污水处理厂（三期）污水处理采用“预处理+常规 A2/O生化处

理+深度处理” 工艺，其中预处理工序包括粗格栅、提升泵房、细格栅、旋流沉砂

池，A2/O生化处理工序包括厌氧池、缺氧池、好氧池、二沉池、污泥回流系统，

深度处理工序包括高密度沉淀池、转盘滤池、紫外消毒渠。污泥处理工艺包括污

泥储池、污泥浓缩系统、污泥调理系统、污泥压榨系统，出水满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》中一级 A标准，设计处理规模 6万 m3/d，现已接纳处理水

量约为 5万 m3/d，余量约为 1万 m3/d，本项目排水量为 34.08m3/d，故该污水处理

厂余量可满足本项目污水处理需求，同时本项目排水水质符合纳管要求，污水排

入岫岩满族自治县污水处理厂（三期）后不会对污水处理厂的水质水量造成冲击，

不会影响其正常运行。

表 4-5 本项目污水间接排放口基本情况

排放口

编号

排放

口名

称

地理坐标/°
排放

去向
排放规律

受纳污水处理厂信息

E N 名称
污染物

种类

国家或地方污染物

排放标准（mg/L）

DW001
总排

口

123.

3097

37

40.2

3375

1

进入

城市

污水

处理

厂

（连续排

放，流量不

稳定且无

规律，但不

属于冲击

岫岩

县污

水处

理厂

pH 6~9（无量纲）

SS 300

BOD5 250

CODcr 300

氨氮 30



- 76 -

型排放） 总磷 5.0

3、监测计划

针对本项目废水产生情况，企业需根据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 总则》 （HJ942-2018）等，

定期委托有资质的单位进行监测，确保达标排放。

表 4-3 本项目污染源监测计划表

类别 监测点位 监测因子 监测频率

废水 DW001总排口
CODcr、SS、NH3-N、BOD5、总磷、

pH值
1次/年

三、噪声

1、源强分析

本项目主要产噪设备为破碎干化机、热解炭化炉、废气处理风机等设备运行

噪声，噪声源强取值参考同类型企业，具体本项目主要产噪设备噪声源强调查清

单见下表 4-4、4-5。



- 77 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-4 本项目主要产噪设备噪声源强调查清单（室内声源） 单位：dB(A)

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声

源

源

强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级
/dB(A)

运

行

时

段
/h

建筑物插入损失 /
dB(A) 建筑物外噪声声压级/dB(A)

声功

率级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北
建筑物

外距离

1 生产

车间

封闭

式上

料刮

板输

送机,2
台（按

点声

源组

预测）

70（等

效后：
73.0)

选用

低噪

声设

备、

基础

减振

-7.5 -6.9 1.2 29.0 9.3 4.5 20.3 58.6 58.7 59.0 58.6 24.0 36.0 36.0 36.0 36.0 22.6 22.7 23.0 22.6 1m

2 生产

车间

封闭

式干

化定

量供

给机,2
台（按

点声

源组

预测）

70（等

效后：
73.0)

选用

低噪

声设

备、

基础

减振

-7.7 -5.6 1.2 28.9 9.4 4.4 19.0 58.6 58.7 59.1 58.6 24.0 36.0 36.0 36.0 36.0 22.6 22.7 23.1 22.6 1m

3 生产

车间

污泥

破碎

干化

一体

70（等

效后：
73.0)

选用

低噪

声设

备、

-0.1 11.7 1.2 18.0 0.7 12.8 2.4 58.6 66.0 58.7 60.0 24.0 36.0 36.0 36.0 36.0 22.6 30.0 22.7 24.0 1m



- 78 -

机,2台
（按

点声

源组

预测）

基础

减振

4 生产

车间

中转

全封

闭刮

板输

送机,2
台（按

点声

源组

预测）

70（等

效后：
73.0)

选用

低噪

声设

备

-7.5 6.9 1.2 26.2 8.4 5.2 6.6 58.6 58.7 58.9 58.8 24.0 36.0 36.0 36.0 36.0 22.6 22.7 22.9 22.8 1m

5 生产

车间

热解

炭化

定量

供给

机,2台
（按

点声

源组

预测）

70（等

效后：
73.0)

选用

低噪

声设

备

12.6 9.7 1.2 6.0 11.9 25.4 5.5 58.9 58.7 58.6 58.9 24.0 36.0 36.0 36.0 36.0 22.9 22.7 22.6 22.9 1m

6 生产

车间

生物

炭出

料水

平封

闭式

螺旋,2
台（按

70（等

效后：
73.0)

选用

低噪

声设

备

-4 0.8 1.2 24.0 5.3 8.4 13.0 58.6 58.9 58.7 58.7 24.0 36.0 36.0 36.0 36.0 22.6 22.9 22.7 22.7 1m



- 79 -

点声

源组

预测）

7 生产

车间

生物

炭出

料封

闭式

提升

设备,2
台（按

点声

源组

预测）

65（等

效后：
68.0)

选用

低噪

声设

备

-5 0.8 1.2 25.0 6.3 7.4 12.9 53.6 53.8 53.8 53.7 24.0 36.0 36.0 36.0 36.0 17.6 17.8 17.8 17.7 1m

8 生产

车间

封闭

式生

物质

输送

螺旋

70

选用

低噪

声设

备

-3.2 -1.5 1.2 23.7 4.6 9.1 15.3 55.6 56.0 55.7 55.6 24.0 36.0 36.0 36.0 36.0 19.6 20.0 19.7 19.6 1m